a) B om. b) B et C. Deinde C. c) B om. d) C

e) B. عليه البحر C. f) الخبير سعت B. g) الخبير سعت C. h) B

i) B et C. هذا. j) B et C. k) B et C. l) B et C. m) Spectare videtur quod modo ex C

n) B et C. وعلى للملحة لا شك ان له شعبين احدهما الى عدن Deinde in C sequitur

omnibus ceteris. والاشجع الى الفلوم وخلصت تدعى. r) سمعنا r. سمعنا r. سمعنا r.

s) B et C. t) B et C. u) B et C. v) B et C. w) B et C. x) B et C. y) B et C. z) B et C.

aa) B et C. ab) B et C. ac) B et C. ad) B et C. ae) B et C. af) B et C. ag) B et C.

ah) B et C. ai) B et C. aj) B et C. ak) B et C. al) B et C. am) B et C.

an) B et C. ao) B et C. ap) B et C. aq) B et C. ar) B et C. as) B et C.

at) B et C. au) B et C. av) B et C. aw) B et C. ax) B et C. ay) B et C.

az) B et C. ba) B et C. bb) B et C. bc) B et C. bd) B et C. be) B et C.

bf) B et C. bg) B et C. bh) B et C. bi) B et C. bj) B et C. bk) B et C.

bl) B et C. bm) B et C. bn) B et C. bo) B et C. bp) B et C. bq) B et C.

br) B et C. bs) B et C. bt) B et C. bu) B et C. bv) B et C. bw) B et C.

bx) B et C. by) B et C. bz) B et C. ca) B et C. cb) B et C. cc) B et C.

اقلوا المدّة الطويلة الى وقت الفرج ثم مرسى الحوارة ^a كثير العرى تغتره ^b
 فيه المراكب عند دخوله، ومن القلزم الى الجار عرى صعبة من اجلها لا
 سيرون الا بالنهار والربان على الجحوراء منكب يتلعب في البحر فاذا ظهرت
 عراة صالح يميناً وشمالاً وقد رتب صبيان يصرخان بذلك وصاحب السكّان
^c يمد حبلان يجذبهما يميناً وشمالاً اذا سمع النداء وان غفلوا عن ذلك
 صدم العرى المركب فاعطبه ^d ثم عن جزيرة الصلاب مضيق يتقى فيه للمراكب
 ويوحله فمن اخذ ذات الشمال كان في سعة ^e البحر ثم جابر ^f وهو موضع
 سو يرى ^h فيه قعر البحر وذلك القصير كثيراً ما يعطب فيه ⁱ المراكب وعند
 دخول كمران خوف وشدة والمندم ^k مضيق صعب لا يسلك الا في شباب
¹⁰ الريح وقوتها ثم يتلجلج البحر الى عمان وتري ما ذكر الله امواجاً كالجبال
 الراسيات الا انه سليم في الذهاب مخوف في الرجعة من العطب والغرق
 جميعاً ولا بد في كل مركب من مقاتلة ونقاطين ثم مرسى عمان رضى مهلك
 ثم قم السبع ^m مضيق مخوف ثم الخشبات * التي تنسب الى ⁿ البصرة وهي الطامة
 الكبرى مضيق وبحر رقيق وقد نصب في البحر جذوع عليها بيوت ورتب
¹⁵ فيها قوم بوقدون بالليل حتى يتباعد عنهم المراكب من رقة تلك المواضع
 وسمعت شيخاً يقول وقد لاحظتنا قم شدة وضرب المندب الارض عشر مرات
 هذا موضع يسافر فيه اربعون مركباً فيرجع واحداً ولا احب ان انشول هذا
 الاصل والا ذكرت مراسى هذا البحر والطرق فيه ^p ٥

* ونهذهذا البحر الصينى زيادات في وسط الشهر وانظره ^q وفي كل يوم

a) B فيه. b) B فاعطبه. c) B s. p. d) B تعبر. e) B الجوزا. f) B سعة. g) B جابر. Vid. Hamdānī 12, 9 et Jaqūt IV, 9. h) B رضى. Conjecturā supplevi. i) B فيها. k) B والمندم. l) B المندي. m) Ostium fluvii inter dictum. n) B المندي. o) B المندي. p) Hic B habet in fine paginae أما الجابر في اقليم في اقليم quibus additur ab eadem manu in margine فلي اذكرها. q) C وسطه وفي وسط الشهر زيادات في اطراف الشهر.